
Jornal Oficial nº 2901 Pág. 1           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
 

 
 

 
 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

 
DECRETOS 

DECRETO Nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de maio, pertinentes aos servidores pertencentes 
ao cargo de Guarda Municipal, na função de Serviço de Guarda Civil Municipal, código GCMU01, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de 
fevereiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto 
Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº274/2015-DDH/SMRH. 

DECRETA: 
 

Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Londrina, 06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

145327 ADILSON DE SOUZA RIBEIRO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147940 ALAN CESAR PELAQUIM Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145416 AMANDA CAROLINA DE 
OLIVEIRA CSISZER 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147958 ANA PAULA BATISTA PRATES 
NASCIMENTO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145440 ANANIAS RODRIGUES FILHO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145505 ANDRE ANTONIO FRANCISCO 
MANOEL 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145530 ANDRE LUIZ PASA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145556 ANDRE RODRIGO DE 
OLIVEIRA I 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145580 ANGELO HENRIQUE DE 
MATOS 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145602 ANTONIO RICARDO CATANIO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147966 ANTONIO SIENA JUNIOR Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

2901

 

Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 2           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

147974 APARECIDO DOS SANTOS Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145645 CARLOS DONIZETE PEREIRA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145661 CASSIA MUNHOZ SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145688 CHRISTOPHER TEODORO 
FRANCISCO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145696 CINTHIA TOKIE AGARIOYADA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145700 CIRLEI CARVALHO BARBOSA 
KUBALAKI 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147990 CLEVERSON GOMES CASADO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145777 DANIEL DITSUZO SAKAMA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145823 DAYANE CAROLINE PEREIRA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145831 DAYANE MARQUES DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145874 DEVANILDO DOS REIS SOUZA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145971 ED FRANK FERNANDES Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

145998 EDER JOSE PIMENTA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146048 ELCIO MACEDO DOS SANTOS Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148067 ELIEL COSTA DOS SANTOS Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146080 ELOIZA DA ROCHA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146170 EVERTON MERENCIO 
MACHADO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146234 FABIO TAKESHI NAKAYAMA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146277 FERNANDA APARECIDA 
FABRIS COSTA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146293 FERNANDO FERREIRA DAS 
NEVES 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146307 FERNANDO FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146366 GENICLEIDE MOURA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148105 GUSTAVO COSME DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146498 ISRAEL LIMA DE FREITAS 
JUNIOR 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146536 JACKSON QUIRINO OLIVEIRA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146668 JOSINEY CHAGAS DE PAULA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146757 LEANDRO LOBO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146803 LEOVANILDO JOSE DIAS Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 3           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

148130 LUCAS TELLES Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146854 LUCIANE DE FATIMA JUSTINO 
DA SILVA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146862 LUCIANO ALVES DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147885 LUIZ HENRIQUE DE SOUZA 
BELLO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146935 MARCIO APARECIDO 
MEIRELES 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148180 MARCO AURELIO PAVAN Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146986 MARCOS RAFAEL RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

146994 MARCOS ROGERIO DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147095 MAYBI DALIANE SAMPAIO 
SAHD 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147117 NERILDO AUGUSTO DE 
MEDEIROS 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148202 OSMAR DOS SANTOS Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147184 PALOMA MATHEOS DE 
FREITAS BASSI 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148210 PAULO ROGERIO DE 
OLIVEIRA CRUZ 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147273 RAFAEL RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147281 RAFAEL RUIVO DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148237 REGINALDO GABRIEL Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147338 REGINALDO SEMCZUK Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147346 RENAN NEVES COLMIRAN Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147532 ROSYLENE HECKERT 
MACHADO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147559 RUDSON DE CASTRO BENTO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147567 SAMANTHA MIKELY SOLAK Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148300 SERGIO VINICIUS ZANLUCHI 
HARA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147680 TIAGO JUM KAWANO Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148334 VALTER BENTO MARQUES Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

148342 WANDER DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147770 WILSON ROBERTO DA SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

147788 ZENILDO DA SOLEDADE SILVA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/6/2015 

 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 4           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
DECRETO Nº 10 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de junho, pertinentes aos servidores pertencentes 
ao cargo de Guarda Municipal, na função de Serviço de Guarda Civil Municipal, código GCMU01, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de 
fevereiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto 
Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº274/2015-DDH/SMRH. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Londrina,06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 
 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 010/2016 - ANEXO ÚNICO 

 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

145343 ALECIO GENERSON BOLETTI Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

145475 ANDERSON BITENCOURT 
CAMARGO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

145491 ANDERSON TADEU BLUM Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

145564 ANDREIA MARIA MENEZES 
BARBOSA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

148032 DIEGO RIBEIRO DE SOUZA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

146110 EMERSON PEREIRA Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

146153 EVANDRO LUIZ DE OLIVEIRA 
MIRANDA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

146285 FERNANDO ALISSON 
FERREIRA 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

148148 LUCIANO MARTINS DE 
SALES 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

146978 MARCOS BUENO GODOI Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/7/2015 

 
 

DECRETO Nº 11 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de julho, pertinentes aos servidores pertencentes 
ao cargo de Guarda Municipal, na função de Serviço de Guarda Civil Municipal, código GCMU01, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de 
fevereiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto 
Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº274/2015-DDH/SMRH. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 5           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
Londrina,06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -  Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 011/2016 - ANEXO ÚNICO 

 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

145360 ALEX SANDRO CHAGAS 
DE OLIVEIRA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

145378 ALEX TEODORO DA 
SILVA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

146684 JULIARA VIEIRA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 
Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

147052 MARINEILE CRISTINE 
BORTOLOTI Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

147427 RICARDO SILVA VIEIRA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 
Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

148318 SIMONE DOMINGUES 
DANTAS Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/8/2015 

 
 
DECRETO Nº 12 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de agosto, pertinentes aos servidores 
pertencentes ao cargo de Guarda Municipal, na função de Serviço de Guarda Civil Municipal, código GCMU01, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 
19 de fevereiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no 
Decreto Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº274/2015-DDH/SMRH. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina,06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

145890 DIEGO GUIMARAES 
ANDRADE 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/9/2015 

148113 ISRAEL DE SOUZA 
CARVALHO 

Guarda 
Municipal GCMU01 Serviço da Guarda Civil 

Municipal 38 I 1 38 II 1 1/9/2015 

 
 
DECRETO Nº 13 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e 
suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal 
nº1.052/2012, e constantes do Edital nº278/2015-DDH/SMRH. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 6           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
Londrina,06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

140244 ADRIANA APARECIDA DOS 
SANTOS Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 24 9 III 24 1/11/2015

126616 AGUIDA DIAS DE OLIVEIRA Técnico de 
Gestão Pública TGPC10 

Assistência em Análise 
e Execução de 
Atividades Fiscais e 
Tributárias 

7 III 48 7 IV 48 1/11/2015

150053 AILTON FLOR DA SILVA Agente de 
Gestão Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/11/2015

124680 AIRTON PINHEIRO DE 
AZEVEDO 

Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 57 4 II 57 1/11/2015

149934 ALEXANDRE CAMILLO DA 
SILVA 

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura 

GEAU02 Serviço de Engenharia 
Civil 32 I 1 32 II 1 1/11/2015

150312 ANA PAULA NASCIMENTO 
DIAS 

Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/11/2015

150363 ANDRE LUIS GEBARA DE 
SOUSA 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Análise em 

Informática 32 I 1 32 II 1 1/11/2015

132519 ANTONIO CARLOS RAMOS Técnico de 
Gestão Pública TGPB04 Assistência Técnica de 

Fiscalização 6 I 38 6 II 38 1/11/2015

150193 AVELINO SERGIO 
MANCCINI 

Agente de 
Gestão Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/11/2015

150339 CECILIA TIEKO OSAWA 
FUKAGAWA 

Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/11/2015

136859 CLARICE JUNGES Gestor Social GSOU01 Serviço de Sociologia 9 III 40 9 IV 40 1/11/2015

149918 CLAUDIO ALVES MOREIRA     Agente de 
Gestão Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/11/2015

136832 CRISTIANE ANGELICA 
BALAN 

Promotor de 
Saúde Pública PSPAPSI Serviço de Psicologia 9 III 44 9 IV 44 1/11/2015

150223 DANIEL DA SILVA PESSOA Agente de 
Gestão Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/11/2015

140880 EDUARDO VINICIUS 
ANTUNES                           

Técnico de 
Gestão Pública TGPC01 

Assistência em 
Projetos e Serviços de 
Planejamento e Gestão

7 I 29 7 II 29 1/11/2015

135658 FRANCISCO VIEIRA NETO Agente de 
Gestão Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 6 3 II 6 1/11/2015

149837 GILBERTO MIGUEL DA 
SILVA 

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura 

GEAU08 Serviço de Engenharia 
do Trabalho 32 I 1 32 II 1 1/11/2015

149993 JOEL ANTONIO DA SILVA Agente de 
Gestão Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/11/2015

150096 JORGE HONORIO JUNIOR Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/11/2015

139246 JOSE AUGUSTO DE SOUZA Gestor Social GSOU06 
Serviço de Gestão do 
Esporte, da Educação 
Física e do Lazer 

9 III 79 9 IV 79 1/11/2015

139254 JOSE EUGENIO ZANINELLI Gestor Social GSOU06 
Serviço de Gestão do 
Esporte, da Educação 
Física e do Lazer 

9 II 79 9 III 79 1/11/2015

136204 
JULIANA ELIAS 
STRAMANDINOLI 
FERNANDES 

Técnico de 
Gestão Pública TGPB01 Assistência Técnica de 

Gestão 6 III 27 6 IV 27 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 7           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

150185 JULIANA TAMARA DE 
OLIVEIRA QUEIROZ 

Agente de 
Gestão Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/11/2015

150002 LINDOMAR RODRIGUES DA 
SILVA                        

Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/11/2015

131326 LOURIVAL GONCALVES Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 35 4 II 35 1/11/2015

150134 LUCIANA RUBIM CAZARIM Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/11/2015

149853 LUIZ ALBERTO FERREIRA 
DE LIMA 

Agente de 
Gestão Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/11/2015

137731 LUIZ CARLOS BARBOZA Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 8 4 II 8 1/11/2015

115274 LUIZ CARLOS DALE 
VEDOVE JACOBS 

Gestor de 
Comunicação GCOU03 

Serviço de 
Reportagem 
Fotográfica 

9 II 63 9 III 63 1/11/2015

150088 LUIZ CARLOS DE CASTRO Agente de 
Gestão Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/11/2015

144401 LUIZ ROGERIO SILVA LIMA Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 3 5 II 3 1/11/2015

136700 MARCIA KIMIE YORINORI 
KEMOTSU 

Técnico de 
Gestão Pública TGPC10 

Assistência em Análise 
e Execução de 
Atividades Fiscais e 
Tributárias 

7 III 8 7 IV 8 1/11/2015

149845 MARCIO JESUS DE 
OLIVEIRA 

Agente de 
Gestão Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/11/2015

133663 MARIA CHRISTINA DE 
FREITAS RAMOS PUGSLEY 

Procurador do 
Município PMUU01 Serviço de 

Procuradoria Jurídica 33 II 47 33 III 47 1/11/2015

136840 MARIA GISELDA DE LIMA Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 39 9 III 39 1/11/2015

136786 MARIA INEZ MAZZER 
BARROSO Gestor Social GSOU05 Serviço de Pedagogia 9 III 44 9 IV 44 1/11/2015

149896 MARIO CESAR CASTRO DE 
SOUZA 

Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/11/2015

136808 NANCI FATIMA CAMARGO 
FENNER Gestor Social GSOU05 Serviço de Pedagogia 9 III 40 9 IV 40 1/11/2015

135321 OLEZIA DA SILVA 
NOGUEIRA 

Agente de 
Gestão Pública - 

Transitório 
AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 I 14 1 II 14 1/11/2015

150290 OSVALDO APARECIDO DOS 
SANTOS 

Agente de 
Gestão Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/11/2015

142441 PAULO ROBERTO 
GUILHERME 

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura 

GEAU04 Serviço de Engenharia 
Agronômica 32 II 7 32 III 7 1/11/2015

149225 RAQUEL CARDOSO MAILAN Agente de 
Gestão Pública AGPC01 Serviço C1 3 I 1 3 II 1 1/11/2015

144754 
RAQUEL FRANCINE 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

Promotor de 
Saúde Pública PSPAENF Serviço de 

Enfermagem 9 II 26 9 III 26 1/11/2015

149977 REGINALDO PEREIRA DE 
SOUZA 

Agente de 
Gestão Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/11/2015

144851 RENAN VECCHIA DE 
CAMARGO 

Técnico de 
Gestão Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 3 5 II 3 1/11/2015

150061 RONALDO DE OLIVEIRA Agente de 
Gestão Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/11/2015

136662 SANDRA TAKATA DA 
COSTA 

Técnico de 
Gestão Pública TGPB04 Assistência Técnica de 

Fiscalização 6 III 28 6 IV 28 1/11/2015

124214 SEBASTIAO DE MATTOS Agente de 
Gestão Pública AGPD03 Serviço D3 4 I 39 4 II 39 1/11/2015

149969 SILVIO MORAES PEREIRA Agente de 
Gestão Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 8           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

136727 VALDEIR RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

Técnico de 
Gestão Pública TGPB04 Assistência Técnica de 

Fiscalização 6 III 27 6 IV 27 1/11/2015

122343 WILHIANS PEREIRA 
CARDOSO 

Técnico de 
Gestão Pública TGPC10 

Assistência em Análise 
e Execução de 
Atividades Fiscais e 
Tributárias 

7 III 86 7 IV 86 1/11/2015

 
 
DECRETO Nº 14 DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro, pertinentes aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o 
preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.053/2012, e constantes do Edital nº279/2015-
DDH/SMRH. 

 
DECRETA: 

 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Londrina, 06 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Thiago 
Martiusi Moura - Secretário Municipal de Recursos Humanos (em exercício) 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 014/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo FUNÇÃO 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

335428 ADRIANA BERTHE 
FIGUEIREDO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 36 11 IV 36 1/11/2015

355461 ADRIANA CORTELASSI  Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356069 ADRIANA DE SOUZA 
SILVESTRE Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355186 ADRIANA PAULA DOS 
SANTOS SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

335800 ADRIANA PEREIRA ROCHA 
LOBO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 III 38 11 IV 38 1/11/2015

354708 ADRIANO BATISTA DA 
SILVA Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356077 ALESSANDRA CRISTINA 
TIROLLI TRINDADE 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

356000 ALESSANDRA REGINA DE 
OLIVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355992 ALINE CRISTINA 
FERNANDO DA SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

345865 ALMIRA TEREZINHA AIUB 
SONODA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

355585 ALVARO JOSE 
GONÇALVES NETO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356441 AMANDA BERTOLA DA 
SILVA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 9           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

356565 AMANDA BERTOLA DA 
SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

346764 AMANDA RADIGONDA 
CUNHA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

356050 ANA MARIA HENRIQUE DA 
SILVA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355062 ANA PAULA MAGRO Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355801 ANDREA CRISTINA FLORIO 
MAIMONE Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340618 ANDREA SCOMPARIN Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 II 7 11 III 7 1/11/2015

356328 ANDREIA CARVALHO 
MOURA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354716 ANDRESSA CAMILA 
MARTINS BEDETTI 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355194 ANDREZA DE SOUZA 
SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355070 ANGELA CRISTINO DA 
SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355739 ANGELICA INDAIA 
FIORAMOSCA GODINHO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355763 ANGELICA LIMA PIAI Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355089 ANTONIETA DUARTE 
ARRIGONI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355658 ARIANI TEREZINHA 
MENDES MARTINS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355097 CARLA CAROLINE 
PREVELATO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

335924 CELITA KLEPA Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 III 38 11 IV 38 1/11/2015

345938 CILEIA CLAUDIA DE 
OLIVEIRA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

356395 CLAUDETE SANTOS DE 
MARTINI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354635 CLAUDIA CAMPOS 
POZZATI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356280 CLAUDIA ELIZABETE 
GONCALVES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

346071 CLAUDIA MARIA 
ROVERATO DE MOURA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 10           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

356174 CLAUDIA VEQUE IRIAS Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355640 CRISTIANE DOS SANTOS 
FARIAS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

353191 CRISTIANE KELLY 
TAKAHARA DE LIMA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 3 11 II 3 1/11/2015

338222 CRISTINA SAYURI 
KOYAMA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 7 11 III 7 1/11/2015

347051 CRISTINA SAYURI 
KOYAMA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 6 11 III 6 1/11/2015

355100 DAIANE FREITAS 
PINCETTA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356409 DAIANE MUNARETO 
GARBOSSI 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355232 DANIELE MAIONE GRANDE 
FERREIRA DA SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355771 DANIELLE BACON ARIJI Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356018 DANIELLE GEROMEL 
MENDONCA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355240 DAYANE ANICER 
FRANCISCO COSTA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356336 DEBORA SALUSTIANO 
RENES DOS SANTOS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355852 DEBORA ZEMUNER 
ROSSINI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355259 DENISE FABIANE 
CAOBIANCO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355518 DIONISIA LUCIA DE SOUZA 
HENRIQUE Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

317071 DULCINEIA APARECIDA 
DOS REIS SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 IV 70 11 V 70 1/11/2015

340588 EDEGAR MARANDOLA Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 II 10 11 III 10 1/11/2015

355267 EDNA CARLA PICONE 
DYNCZUKI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340553 ELIANE APARECIDA 
CORDEIRO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 7 11 III 7 1/11/2015

346039 ELIANE APARECIDA DA 
SILVA MENDES 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

355925 ELIZABETH HUMEL Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 11           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

354996 ELOANE BIANCHINI Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355780 EMILE KELLY COELHO Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

345830 EMILIA KAZUE KOBAYASHI 
SCALIANTE 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

355275 EMILY AYUMI SHIDO 
SIMOES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

346055 ERIKA OTAGUIRI  
Professor de 

Educação 
Infantil 

PEIA01 Docência de Educação 
Infantil 16 II 4 16 III 4 1/11/2015

355542 ETIANNE RIBEIRO DA 
SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

336807 EUNICE PAILO DE MELLO 
LOURENCO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 33 11 IV 33 1/11/2015

354805 FABIANA DIAS LOURENCO 
SALVADOR Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355950 FABIANE DALPOZO ALVES 
PEREIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356360 HELIDA REGINA GOMES 
DA CRUZ SANTANA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354988 HELVIA CRISTIANE DE 
OLIVEIRA MACHADO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355011 JAINE MARA MARQUES 
CARVALHO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355500 JAQUELINE NEGREIROS 
OTSUKA GAJARDONI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340626 JOAO CESAR SANCHES 
ROSSINI Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 8 11 III 8 1/11/2015

356573 JOELMA DANTAS DE 
ALMEIDA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356085 JOICE JANE ROSSI 
BIANCHINI GOMES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355496 JOSIANE CRISTINA MUNIZ 
PEREIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354970 JOSIANE GONCALVES DE 
MATOS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354767 JULIANA CAMARGO DA 
SILVA MARINS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

340367 JULIANA DA SILVA 
RONQUE LUCINDA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 7 11 III 7 1/11/2015

355674 JULIANA DE OLIVEIRA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 12           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

356638 JULIANA DE OLIVEIRA 
Professor de 

Educação 
Infantil 

PEIA01 Docência de Educação 
Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355720 JULIANA DOS SANTOS 
BIATO BARBOSA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354759 JULIANIE MORATORE 
TRIGUEIROS ROSSETTO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

356298 KATIA RICARDE 
CORBACHO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356425 KYAMANI MORENO DE 
SOUSA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

356492 LENY LIMUCIO NORBIATO Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356131 LETICIA RODRIGUES 
PAULINO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356468 LILIAN FABIANE AQUINO 
BUENO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

356417 LISYANE ANDRADE Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340693 LUCIA DE LOURDES 
MESCHKE DE MELLO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 7 11 III 7 1/11/2015

345849 LUCIANA APARECIDA 
ALVES 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

354848 LUCIANA PEDROZA 
GOULART ARAUJO                Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

317659 LUCIMAR PAULETI 
FERNANDES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 68 11 IV 68 1/11/2015

355038 MAGALI SBIZERA DOS 
SANTOS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354740 MARCELLA FERREIRA 
VOLPATO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

336009 MARCIA APARECIDA 
GOMES NEVES  Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 34 11 IV 34 1/11/2015

350966 MARCIA JELMA DE 
MORAIS RIVIERA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 5 11 II 5 1/11/2015

335908 MARCIA ROSILENE 
MONTEZINI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 39 11 IV 39 1/11/2015

355887 MARCIA SAYURI OKUBO 
KINJO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356115 MARIA ANGELICA 
MARCHINI CORREA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

350885 MARIA APARECIDA 
CORTILASSI DA SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 5 11 II 5 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 13           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

355330 MARIA DE LOURDES DE 
ALMEIDA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340278 MARIA GLORIA KIMIKO 
FRANCISCO                      Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 9 11 III 9 1/11/2015

340391 MARIA LUCIA ONDEI DO 
VALLE Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 8 11 III 8 1/11/2015

355623 MARIANA MONTAGNINI 
CARDOZO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

356654 MARIANE CRISTINA 
SILVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

346012 MAXIMA LUCI DE SOUSA 
GREGIO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

356450 MEIRE ADRIANA BUENO 
NASCIMENTO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355143 MICHELLE APARECIDA DE 
AGUIAR CHIMELO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

354953 MILENA FERREIRA 
WIELGANCZUK Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356107 MIRIAN VIVIANI SIQUEROLI Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356204 NATALIA BARBOSA 
VERISSIMO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

320714 NATALINA LOPES 
PINHEIRO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 62 11 III 62 1/11/2015

329550 NEIVA REGINA DE MELLO Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 IV 60 11 V 60 1/11/2015

339709 OLGA CRISTINA METZGER Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 9 11 III 9 1/11/2015

342556 PATRICIA BATISTA DE 
BRITTO BENTO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 7 11 III 7 1/11/2015

355356 PATRICIA FERREIRA 
TEODORO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354929 RACHEL DOS SANTOS 
SANTINI LIBERATO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354910 RAFAELA CHRISTINA DA 
CRUZ Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355534 RAQUEL CORREA LEMOS  Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356255 RAQUEL ESTEVES 
FERREIRA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

355569 REGIANE ELISA FUMEGALI Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 14           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

354902 REGIANE SOARES DE 
LIMA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355690 REGIANE TIRAPELLE 
CARRARO DE OLIVEIRA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/11/2015

346047 RENATA CARNEIRO TESTA 
DE SOUZA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

339997 RICARDO DE PAULA 
BARBOZA Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 10 11 III 10 1/11/2015

355917 RITA DE CASSIA DE 
ARAUJO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355577 RODRIGO DOS REIS 
SELOTTO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356522 ROSANGELA MEN Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356263 ROSELAINE SAKAGUTI 
FERREIRA MIRANDA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340600 ROSELY ALVES 
GOTARDELO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 7 11 III 7 1/11/2015

355879 ROSSANA GERMINARI Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355402 RUBIA CAROLINA DE 
MASO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

335410 SALETE MORETO GUISSO Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 III 39 11 IV 39 1/11/2015

356123 
SANDRA REGINA 
BARBIERI DO 
NASCIMENTO 

Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355151 SHIRLEY APARECIDA 
LAGO DE OLIVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340537 SILVANA FOLEIS MACEDO Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 II 9 11 III 9 1/11/2015

340570 SILVIA DE OLIVEIRA Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 II 7 11 III 7 1/11/2015

340375 SIMONI APARECIDA FRIOLI 
FUJII Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 10 11 III 10 1/11/2015

356530 SONIA DALAZUANA 
SAMPAIO KASTELIC Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356247 TANIA MARIA ZAMBRIM 
PACHECO DA SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

345970 
TATIANE MARIA 
CONCEICAO PEREIRA 
COSTA ALBERTO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

340154 TELMA CRISTINA 
FERNANDES MARQUES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 11 11 III 11 1/11/2015

356379 VANDERLICE BENEVIDE Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 15           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

355437 
VANESSA DE FATIMA 
EVANGELISTA GOMES 
GONCALVES 

Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355445 VANESSA ERKMANN 
CARVALHO DOS SANTOS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354872 VANESSA GUIMARÃES DE 
OLIVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

354880 VANESSA KELY DA COSTA 
GERALDO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

340332 VANESSA PELIZARO 
MORAIS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 7 11 III 7 1/11/2015

355836 VANIA CRISTINA ROSSINI 
DE MATOS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

356220 VANIA PEREIRA SANTOS 
OLIVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

346004 VERA LUCIA PEREIRA 
Professor de 

Educação 
Infantil 

PEIA01 Docência de Educação 
Infantil 16 II 6 16 III 6 1/11/2015

354660 VERONICA SONCELA DA 
SILVA Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355160 VILMA VAZ DE LIMA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

355178 VIVIAN BARBOSA 
CAVASSANI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/11/2015

330850 VIVIANE DE FAVERI PITZ Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 28 11 II 28 1/11/2015

339199 VIVIANE DE FAVERI PITZ Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 5 11 II 5 1/11/2015

 
 
 
 

PORTARIA 
PORTARIA INTERNA Nº 01/2016/GAB/SMF 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 301, § 4º da Lei nº 
7.303/97, 
 

RESOLVE:  

Nomear os servidores: Salete Teresinha de Souza, matrícula nº 13.651-4 e Ubirajara Zanette Mariani, matrícula nº 13.368-0, como Presidente e 

Vice Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes, respectivamente. 

Londrina, 13 de janeiro de 2016. Paulo Bento - Secretário Municipal de Fazenda 
 

 
CHAMAMENTO 

CHAMAMENTO PÚBLICO CH/SMAA-  01/2015 
 
EDITAL Nº 02/2016 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ALTERAÇÕES NO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 01/2015 
 
1. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES 
 
A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SMAA prorroga o prazo das inscrições do Edital 01/2015 – Chamamento Público, devido 
ao excesso de chuvas que ocasionaram a interrupção das vias de transporte, impedindo o acesso dos agricultores familiares à Secretaria Municipal 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 16           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
de Agricultura para inscrições e impossibilitando a coleta das amostras de solo nas propriedades rurais, além da decretação do estado de 
emergência pelo município. 
Assim, as inscrições serão prorrogadas do dia 15 de janeiro até o dia 05 de fevereiro.  
 
2. CRONOGRAMA 
 
Fica alterado o cronograma do Edital de acordo com o inteiro teor disponibilizado na página oficial do município. 
As demais disposições permanecem inalteradas. 
O edital está disponível em: www.londrina.pr.gov.br 
 
Londrina, 13 de Janeiro de 2016. Vitor dos Santos Junior - Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 

 
 
 

EXTRATOS 
I ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO 

CV/SMGP-113/2015 – PA/SMGP-588/2015 

Instituição: Obras Assistenciais São Vicente de Paulo 

Objeto: A prorrogação do prazo de execução por mais 24 meses, implicando no aumento do valor do repasse. 
 
Data da Assinatura do aditivo: 17/12/2015. Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

CV/SMGP-149/2011 – PAL/SMGP- 1226/2011 

Termo de Apostilamento ao Convênio nº CV/SMGP – 0149/2011 celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Londrina e o Ministério Evangélico Pró Vida – MEPROVI Pequeninos, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, fica alterado o Plano 
de Aplicação do referido convênio. 

Londrina, 18 de Dezembro de 2015.Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social 

DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-01/2011 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1052/2010 

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP Nº 0295/2010 

CONTRATADA: FORCE VIGILÂNICA LTDA 

QUADRO SOCIETÁRIO: ADRIANA APARECIDA DE QUADROS, JEFFERSON MARQUES DE QUADROS. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início na data de assinatura do contrato e término 60 dias após o fim do prazo de execução. 

OBJETO:.É objeto do presente aditivo a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 08/01/2016 até 07/01/2017.  

ANEXO  

POSTOS - PRORROGAÇÃO DE 08/01/2016 A 07/01/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Postos de Serviços Qtde

Vigilante Desarmado 12hrs  Diurnas SDF 07:00-19:00 6 

Vigilante Desarmado 24hrs  TDM 5 

Vigilante Desarmado 12hrs Noturno 19:00-07:00 com 24hrs SDF 1  

Vigilante Desarmado 12hrs Diurnas TDM 7:00-19:00 2

Vigilante Desarmado 24hrs  TDM (Remanejado da SMAS) 1

Total de Postos SME  15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Postos de Serviços Qtde  



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 17           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

Vigilante Desarmado 12hrs Diurnas TDM 7:00-19:00 1 

Total de Postos SMAS  1

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Postos de Serviços Qtde 

Vigilante Desarmado 24hrs  TDM 1

Total de Postos FMS  1

 

O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 

DATA: 07/01/2016 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA FIRMADO ENTRE PROPONNETE DE 
PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) INSTITUÍDA PELA LEI Nº 8984/02 
E INSCRITO NO EDITAL 03/2014 PARA PROJETOS INDEPENDENTES  

PROMIC: 15-089 

CONVENENTE: Daniella Fioruci Caricati 

CPF: 190.926.848-00 

RG: 10.121.168-1 SSP PR 

OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural: “Biblioteca Viva Itinerante” 

VIGÊNCIA:Até 31 de maio de 2016. 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA FIRMADO ENTRE PROPONNETE DE 
PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) INSTITUÍDA PELA LEI Nº 8984/02 
E INSCRITO NO EDITAL 02/2014 PARA O PROGRAMA DE VILAS CULTURAIS  

PROMIC: 15-058 

CONVENENTE: Vanessa Santos de Oliveira 

CPF: 026.036.589-05 

RG: 16.122.835-60 SSP BA 

OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural: “Dona Vilma” 

VIGÊNCIA:Até 30 de julho de 2016. 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA FIRMADO ENTRE PROPONNETE DE 
PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS) INSTITUÍDA 
PELA LEI Nº 8984/02 E INSCRITO NO EDITAL 02/2014 PARA O PROGRAMA DE VILAS CULTURAIS  

PROMIC: 15-142 

CONVENENTE: ONGF Flapt! Associação de Colaboradores da Gibiteca de Londrina 

CNPJ: 05.087.008/0001-50 

Endereço: Rua Vergilio Perin, 935 

Dirigente: Shirlei de Oliveira Souza 

CPF: 788.821.849-00 

RG: 387.377.5 

OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural: “Vila Cultural Flapt!” 

VIGÊNCIA:Até 22 de janeiro de 2016. 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA FIRMADO ENTRE PROPONNETE DE 
PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPPE (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS) INSTITUÍDA 
PELA LEI Nº 8984/02 E INSCRITO NO EDITAL 02/2014 PARA O PROGRAMA DE VILAS CULTURAIS  



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 18           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
PROMIC: 15-183 

CONVENENTE: Associação de Democratização da Comunicação ADECOM 

CNPJ: 03.216.441/0001-13 

Endereço: Rua Ivone Freitas Lopes, 263 

Dirigente: Maria Inez Gomes 

CPF: 364.380.309-53 

RG: 1.959.613-3 

OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural: “Vila Cultural de Comunicação Popular” 

VIGÊNCIA:Até 18 de janeiro de 2016. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: DP/SMGP-603/2015. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-1311/2015. ART. 24, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ART 3º DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 666/2012.  
 
OBJETO: Aquisição de folders de dengue.  
 
CONTRATADA: Gráfica e Editora Tamoyo Ltda - EPP.  
 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (três) dias após a ordem verbal. 
 
CONTRATO Nº SMGP- 01/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 962/2015 

MODALIDADE:DISPENSA DP/SMGP-0567/2015 

CONTRATADA:CANTIDIO AUGUSTO BARBOSA VILLAR 

CPF: 063.327.069-53 

QUADRO SOCIETÁRIO:CANTIDIO AUGUSTO BARBOSA VILLAR 

VALOR:237.600,00 (duzentos e trinta sete mil e seiscentos reais)  

PRAZO DE EXECUÇÃO:36(trinta e seis) meses, contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento pela Contratada ou da data de 
emissão da primeira nota de empenho. 

OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Finlândia, nº 143, Jardim São Vicente. 

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 

DATA DE ASSINATURA:14/01/2016. 

 

RESULTADOS 
FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP 0018/2015 
 
OBJETO: Execução de Reformas em Escolas Municipais 

Após análise de recurso apresentado pela empresa ECORACIONAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. e 
com base em diligências junto ao CREA PR, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo, 
decidiu: 

* HABILITAR a empresa ECORACIONAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – ME para todos os lotes.  

* Quanto às demais empresas, o resultado se mantém inalterado, conforme decisão publicada na internet em 16/12/2015 e no Jornal Oficial do 
Município de Londrina em 17/12/2015.  

 
Londrina, 11 de janeiro de 2016. Mara Stella Carreira – Presidente, Beatriz de Oliveira – Membro, Celso Guaita – Membro 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP- 20/2015 
 
OBJETO:Reforma do Centro Administrativo da Prefeitura de Londrina 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 19           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
De acordo com o que ficou determinado em reunião realizada em 12/01/2016 e após a retificação da proposta, devido a erros de arredondamento,a 
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo, após análise da documentação decidiu: 

* HABILITAR, CLASSIFICAR e DECLARAR VENCEDORA a empresa REGIONAL PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.por atender 
as condições do edital com o valor proposto de R$14.180.400,65 (quatorze milhões, cento e oitenta mil e quatrocentos reais e sessenta e cinco 
centavos). 

 
Londrina, 14 de janeiro de 2016. Mara Stella Carreira – Presidente, Beatriz de Oliveira – Membro, Aline Fusco Rocha Gonçalves – Membro 

 

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML – 246/2015.  

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPSML – 164/2015. 

CONTRATADO: HELIO CELESTINO DA SILVA: Constitui objeto do presente CREDENCIAMENTO de pessoa física para prestação de serviços de 
assistência na área de MEDICINA – especialidade dermatologia, contidos nas Resoluções nºs 41/2005, 42/2005 e suas alterações, editadas pelo 
Conselho Administrativo da CAAPSML, bem como nos termos da Lei Nacional n.º 4713/88, Leis Municipais n.º 4928/92 e 11.348/11, Decreto 
Municipal n.º 290/1994 e suas respectivas alterações, a serem prestados aos segurados do Plano de Assistência à Saúde CAAPSML, dentro do 
princípio de livre escolha do profissional pelo segurado, solicitado através de formulários próprios emitidos ou autorizados pela CAAPSML ou aos 
servidores públicos do Município de Londrina, para os casos de emissão de laudo médico pericial, dentro de escolha em caráter randômico pela 
CAAPSML dos profissionais interessados, dentro de sua especialidade. 

VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.  

EXECUÇÃO: A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 
(sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

Parágrafo Único. A vigência do credenciamento se dará a partir da sua assinatura e terminará 90 (noventa) dias após o término do prazo de 
execução. 

DATA DE ASSINATURA: 21/10/2015. 

CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML – 339/2015.  

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPSML – 249/2015.  

CONTRATADO: MARCIO ANDRADE MOREIRA: Constitui objeto do presente CREDENCIAMENTO de pessoa física para prestação de serviços de 
assistência na área de ODONTOLOGIA, contidos nas Resoluções nºs 41/2005, 42/2005 e suas alterações, editadas pelo Conselho Administrativo 
da CAAPSML, bem como nos termos da Lei Nacional n.º 4713/88, Leis Municipais n.º 4928/92 e 11.348/11, Decreto Municipal n.º 290/1994 e suas 
respectivas alterações, a serem prestados aos segurados do Plano de Assistência à Saúde CAAPSML, dentro do princípio de livre escolha do 
profissional pelo segurado, solicitado através de formulários próprios emitidos ou autorizados pela CAAPSML ou aos servidores públicos do 
Município de Londrina, para os casos de emissão de laudo médico pericial, dentro de escolha em caráter randômico pela CAAPSML dos 
profissionais interessados, dentro de sua especialidade. 

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.  

EXECUÇÃO: A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 
(sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

Parágrafo Único. A vigência do credenciamento se dará a partir da sua assinatura e terminará 90 (noventa) dias após o término do prazo de 
execução. 

DATA DE ASSINATURA: 17/12/2015. 

CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML – 343/2015.  

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPSML – 253/2015.  

CONTRATADO: CARDIOIMAGEM CLINICA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DE LONDRINA LTDA: Constitui o objeto do presente 
credenciamento a prestação de serviços na área de Medicina – na especialidade de Ortopedia e Traumatologia e prestação de serviços de 
imagem, contidos nas Resoluções nºs. 41/2005, 42/2005 e suas alterações, a serem prestados pela equipe técnica habilitada pela pessoa jurídica 
acima identificada, ao Plano de Saúde CAAPSML, solicitados através de formulários próprios emitidos ou autorizados pela CAAPSML. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 (sessenta) meses, a contar 
da assinatura do termo de credenciamento.  

DATA DE ASSINATURA: 18/12/2015. 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 20           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML – 259/2015.  

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPSML – 192/2015.  

CONTRATADO: HOSPITAL DE OTORRINO DE LONDRINA S/S LTDA: Constitui o objeto do presente credenciamento a prestação de serviços de 
Medicina, na especialidade de Otorrinolaringologia, contidos nas Resoluções nºs. 41/2005, 42/2005 e suas alterações, a serem prestados pela 
equipe técnica habilitada pela pessoa jurídica acima identificada, ao Plano de Saúde CAAPSML, solicitados através de formulários próprios 
emitidos ou autorizados pela CAAPSML. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 (sessenta) meses, a contar 
da assinatura do termo de credenciamento.  

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015. 

 
 

COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 
RESULTADO 

CONCORRÊNCIA Nº 12/2015 – COHAB-LD 
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, I, “a”, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado da FASE DE HABILITAÇÃO 
da licitação modalidade CONCORRÊNCIA Nº 012/2015 – COHAB-LD, cujo objeto é a outorga, em regime de Permissão de Uso a Título Oneroso e 
Precário das áreas e espaços localizados no Mercado Municipal Shangri-lá, situado na Rua Visconde de Mauá nº 168 - Jardim Shangri-lá - 
Londrina-PR, para exploração de atividades comerciais: 

 

a) Licitantes Habilitados:  

Lote Proponente Credenciado HABILITAÇÃO 

1 IRMÃOS FURUTA E CIA LTDA, CNPJ 78.626.488/0001-54 HABILITADO 

2 CASA ONISHI COM. DE FRUTAS E VERDURAS LTDA, CNPJ 10.742.192/0001-65 HABILITADO 

3 ASSADA & CIA LTDA, CNPJ 76.466.978/0001-05 
 HABILITADO 

4 SEO DEGA COM. DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, CNPJ 22.693.046/0001-76 
 HABILITADO 

5 SHANGRI-LÁ COM. DE PESCADOS LTDA ME, CNPJ 81.176.539/0001-06 
 HABILITADO 

6 MINAS COM. DE CROCHE E BORDADOS LTDA, CNPJ 82.346.388/0001-41 HABILITADO 

7 PAPELARIA MORIYA LTDA ME, CNPJ 01.001.201/0001-76 
 HABILITADO 

8 M. YAMANAKA & CIA LTDA, CNPJ 78.803.996/0001-60 
 HABILITADO 

8 MARCOS MITSURU YAMANAKA & CIA LTDA, CNPJ 13.797.662/0001-86 
 HABILITADO 

9 DAISY CAROLINA DA SILVA, CNPJ 23.922.667/0001-47 
 HABILITADO 

9 M. YAMANAKA & CIA LTDA, CNPJ 78.803.996/0001-60 
 HABILITADO 

9 MARCOS MITSURU YAMANAKA & CIA LTDA, CNPJ 13.797.662/0001-86 
 HABILITADO 

10 MERCEARIA SHIROMA LTDA ME, CNPJ 79.028.718/0001-46 
 HABILITADO 

11 LUIZ MASSAYOSHI FURUTA, CNPJ 74.200.775/0001-47 
 HABILITADO 

12 QUINTERO E CALIXTO LTDA, CNPJ 79.105.300/0001-95 HABILITADO 

13 ROGERIO MESQUITA DE MEDEIROS, CNPJ 12.761.940/0001-82 HABILITADO 

14 QUITANDA SHIROMA LTDA, CNPJ 77.975.530/0001-80 
 HABILITADO 

15 EMPORIO GASTRONOMICO IND. E COM. DE ALIM. LTDA ME, CNPJ 03.178.444/0001-00 HABILITADO 

16 EMPORIO GASTRONOMICO IND. E COM. DE ALIM. LTDA ME, CNPJ 03.178.444/0001-00 HABILITADO 

17 SUMIE HASHIMOTO EPP, CNPJ 82.659.343/000127 HABILITADO 

18 NNG ALIMENTOS LTDA, CNPJ 77.347.193/000186 HABILITADO 

19 ASSADA & CIA LTDA, CNPJ 76.466.978/0001-05 HABILITADO 

20 CALHEIROS E ZARELLI COM DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ 13.038.226/0001-23 HABILITADO 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 21           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

21 MCC COMERCIO DE PRESENTES E DECORAÇÕES LTDA, CNPJ 68.839.612/0001-06 HABILITADO 

22 WM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 11.509.818/0001-50 HABILITADO 

23 REINALDO YOSHIO KOGA BEBIDAS ME, CNPJ 04.101.255/0001-00 HABILITADO 

 
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do presente RESULTADO.  

 
Londrina, 13 de janeiro de 2016. Eduardo Parreira da Veiga - Presidente da Comissão de Licitação 

 

SERCOMTEL S.A - ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL 
CENTER 

EXTRATO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº CTO DIR 011/2015 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA CTO_DIR 011/2015  
 
PARTES: COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER e LONDRIDADOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-ME 

OBJETO Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão dos demonstrativos de 
pagamento (holerites) referentes à folha de pagamento dos colaboradores da ASK. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – – Conta Contábil n° 3.3.01.04.01.008 OUTROS STPJ. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 30/12/2015 – Willis José Rodrigues e Carlos Cesar Bragueto (ASK), e Nelson Aparecido Barizon 
(LONDRIDADOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA- ME). 

 

SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 
EDITAL 

EDITAL Nº 03/2016 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº 001/2011, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 

1. Desclassificar o candidato  

4 º  Wagner Rafael Vaneski  

Aprovado na vaga para Jornalista que convocado para o ingresso conforme edital 002/2016 renunciou a respectiva vaga de emprego. 

 
2. Convocar a candidata: 

5 º Eliane de Oliveira  

Aprovada na vaga de Jornalista para comparecer às 09h00min do dia 20/01/2016 na SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de 
Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 

 
2. Conforme previsto no subitem 16.9 do Edital 001/2011, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 
documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   

3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através dos sites www.aocp.com.br e www.sercomtel.com.br, no dia 14/01/2016. 

4. Publique-se e cumpra-se. 

Londrina, 14 de janeiro de 2016.Eloiza Fernandes P. Abi Antoun-Diretora Administrativa 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 22           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

EXTRATO 
TERCEIRO TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 125/12 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/12 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Centro de Pesquisa e Desenvolvimento e Telecomunicações; 
 
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do contrato primitivo pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 09/01/2016 e término em 08/01/2017. 

Parágrafo único. Para o período descrito acima, a Sercomtel negociou com a Contratada a aplicação do reajuste de 5,45% do período sobre o valor 
atual, dando o valor mensal de R$ 43.175,00, e total por 12 meses de R$ 518.100,00 (quinhentos e dezoito mil e cem reais). Caso o índice oficial 
resulte em um valor mensal inferior ao proposto, será utilizado o menor valor. 

Data e Assinaturas: Londrina, 21/12/2015; Christian Perillier Schneider e Agnaldo César Aversani (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), e 
Sebastião Sahão Junior e José Eduardo Azarite (Centro de Pesquisa). 

 

SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

RESOLUÇÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2016 
 
O DIRETOR EXECUTIVO DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A., em conformidade com a natureza de suas regulares atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Nomear os empregados, Srs. Carlos Sidney Lourenço, Renato Willyan Moratto, Sebastião Custódio Alves Junior, Fernando Luis Dias e Roberto 
Duarte Santiago, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação, com a finalidade de examinar e julgar os 
documentos/propostas atinentes ao Edital de Concorrência nº 001/2015, oriundo do Processo Administrativo nº 018/2015, que tem por objeto a 
locação por empresa especializada em software para gestão, operação, manutenção da planta, gestão de materiais, gestão financeira, despacho e 
execução de serviços de Manutenção da Planta de Iluminação Pública, na área de atuação da Sercomtel Iluminação, devendo atender no mínimo a 
todas as condições dispostas na Especificação Técnica, Anexo IV do referido Edital, cuja abertura dos envelopes dar-se-á às 09h15min do dia 05 
de Fevereiro de 2016. 
 

2. Revogar as disposições em contrário. 
 
Londrina, 08 de Janeiro de 2016. Guilherme Casado Gobetti de Souza - Diretora Executivo 

 

CONSELHOS 
CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
RESOLUÇÃO 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2016. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº. 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei 12.010/2009; Lei Municipal nº. 9.678/2004 e Lei Municipal nº.10.710/2009, e 
considerando: 

a) O Contido no artigo 139 da Lei Federal 8.069/90, que trata da Posse dos Conselheiros Tutelares; 
 
b) O Ofício 361/2015 do centro de Apoio Operacional das Promotorias da Criança, do Adolescente e da Educação – Ministério Público do Paraná, 
o qual tece considerações para subsidiar o Ato de Posse e a própria atuação dos Conselheiros; 

 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 23           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 
c) A solenidade de Posse dos Conselheiros Tutelares, eleitos no pleito de 04 de Outubro de 2015, realizada em 10 de janeiro de 2016, no 
Auditório do Centro de Educação Infantil Valeria Veronesi; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público a realização de Sessão Solene, onde tomaram posse, em obediência à Lei Federal 8.069/90, os Conselheiros Tutelares 
eleitos no pleito de 04 de Outubro de 2015,para a Gestão 2016/2020. Conforme Lista: 

Conselheiros Titulares:  

Marcia Polvora Aljarrila Ferreira 

Rosangela Mendes de Oliveira 

Jose Cesar Ramalho 

Mirko Sandro Bressanine 

Margarete Cipola 

Nathalie Lopes Martins 

Patricia Aparecida Cocatto Dias 

Jaqueline Fernanda Hipólito 

Rosangela Alves Ferreira 

Juliana Gonçalves Moreno 

Fabiana de Lima Bolsok Bueno 

Sergio Augusto Valentim 

Mariclei Ferro Belchior 

Marcelo Vaz do Nascimento 

Elizeu Euclides Barboza de Carvalho 

Regina Maria da Fonseca Iwamoto 

Ana Lucia dos Santos Valichek 

Marcio Aurélio Elesbão 

Erson Gonçalves 

Manoel Carlos Leite da Silva 

Carla Cristina Gimenez de Sá 

Celia Aparecida da Silva Andrade 

Patricia Cristina Silva 

Fabio da Rocha Dutra 

 

Conselheiros Suplentes : 

Maria Cristina Silva 

Mariana Rodrigues Moreira 

Milca Regina Paulino 

Maria Helena de Souza Gomes 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 

 
Londrina, 11 de janeiro de 2016. Magali Batista de Almeida - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 



Jornal Oficial nº 2901 Pág. 24           Quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 
 

ERRATA 
NO JORNAL OFICIAL Nº 2817, 25 DE SETEMBRO DE 2015, PÁGINA 21,NO QUE SE REFERE AO RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 
REFERENTE A CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP-010/2015; 
 

ONDE SE LÊ:  
 
CLASSIFICAR em primeiro lugar e DECLARAR VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA., com o valor proposto de 
R$1.965.218,00 (um milhão e novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais) e em segundo lugar a empresa GAISSLER MOREIRA 
ENGENHARIA CIVIL LTDA, com o valor proposto de R$ 2.036.745,87 (dois milhões, trinta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
e sete centavos). 
 
Londrina, 22 de Setembro de 2015. 
 
LEIA-SE: 
 
CLASSIFICAR em primeiro lugar e DECLARAR VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA., com o valor proposto de R$ 
1.965.218,24 (um milhão e novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos) e em segundo lugar a empresa 
GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL LTDA, com o valor proposto de R$ 2.036.745,87 (dois milhões, trinta e seis mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais e oitenta e sete centavos). 
 
Londrina, 24 de Setembro de 2015. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Londrina, aos 11 de Janeiro de 2016. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável - Antônio Mariano Júnior                    Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2016-01-14T16:36:38-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




